
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1466 | Ano XV | 23 de junho de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                     2
ATOS DO PREFEITO                                     2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO          2
COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO                                              2
SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 2
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO                                    3
SECRETARIA DE CULTURA               27
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                       27
SECRETARIA DE ESPORTE LAZER         27
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                       27
SECRETARIA DE SAÚDE                          28
SECRETARIA DE TRANSPORTE              29
SECRETARIA DE TURISMO             30
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ          31
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                               31
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ                                               31
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                             32
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                           33
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO             33
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                              34

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1121, de 23/06/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 47.938.449,84 (QUARENTA E SETE MILHÕES, NOVECENTOS E 
TRINTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023,
•  a Lei 3.343, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre abertura de Superávit Financeiro apurado no exercício fi nanceiro de 2022;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 47.938.449,84 ( QUARENTA E SETE MILHÕES, NOVECENTOS  E TRIN-
TA E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-

MÁTICA E l e m e n t o 
de Despesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 – FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157

OPERAC E QUALIFICA-
ÇÃO DA ATENÇÃO PRI-
MÁRIA

3.3.9.1.85 2500 20184 R$ 47.938.449,84

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 47.938.449,84

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 
10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício fi nanceiro de 2022.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 339/2022, 
VISANDO A SUA SUPRESSÃO, REFERENTE AO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 559/2022.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E WORK TEMPORARY SERVI-
ÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N.º 339/2022, QUE TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO, CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES ESTA-
BELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA EXIGIDAS DO PROGRAMA FE-
DERAL DO SOCIAL AO ÓRGÃO PÚBLICO MUNICIPAL, NA FORMA 
ABAIXO:
A) SUPRESSÃO EM 16,01% DO VALOR DO CONTRATO, COM A 
REDUÇÃO EM 25% DO CUSTO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
REFERENTE AO ITEM 02 – ELABORAÇÃO DE PERFIL PROFIS-
SIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO (PPP), COM O REFERIDO ITEM 
PASSANDO DE R$ 73.996,00 (SETENTA E TRÊS MIL, NOVECEN-
TOS E NOVENTA E SEIS REAIS) PARA R$ 55.497,00 (CINQUEN-
TA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS), 
DEVIDAMENTE AMPARADA NO DISPOSTO NO ART. 65, INCISO I, 
“B” C/C §2º, II, DA LEI Nº 8666/93, NA FORMA DO AUTORIZADO ÀS 
FLS. 715 E MANIFESTAÇÃO DA CONTRATADA, ÀS FLS. 679/680 
E 684/685, NAS PLANILHAS DE FLS. 695, NA MEMÓRIA DE CÁL-
CULO DE FL. 686, JUNTAMENTE COM O PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE FLS. 682/683, 690 E 
697/704 E DA ASSESSORIA DE CONTROLE E CONFORMIDADE 
PROCESSUAL DE FLS. 712/714 E 748/749, TODOS DO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 559/2022.
DOS VALORES: O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRA-
TO, EM DECORRÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NA ALÍNEA 
“A” DA CLÁUSULA PRIMEIRA SOFRERÁ UMA SUPRESSÃO DE 
R$ 18.499,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS). FEITAS AS ALTERAÇÕES CITADAS, O CONTRA-
TO Nº 339/2022, PASSA A TER A IMPORTÂNCIA GLOBAL DE R$ 
96.996,96 (NOVENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
DA RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS 
INTEGRANTES DO CONTRATO N. º 339/2022, DESDE QUE COM-
PATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8.666/93; DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018 E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023.
MARICÁ, 23 DE JUNHO DE 2023.
FABIANO TAQUES HORTA 
PREFEITO DE MARICÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023 DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
A Secretaria de Administração do Município de Maricá, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso XI do artigo 6º 
do Decreto Municipal nº 611/2020, vem informar que, a Ata de Re-
gistro de Preços nº 16/2023 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA DE CONDUTOR DE 
VEÍCULOS ESCOLARES (MOTORISTA DE ÔNIBUS URBANO), 
INCLUINDO UNIFORMES, NECESSÁRIOS À COMPLETA E PER-
FEITA IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS, em favor da empresa INS-
TITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCACAO, SAUDE E 
INTEGRACAO SOCIAL - IDESI, CNPJ: 28.470.707/0001-80, no valor 
de R$ 7.547.029,20 (sete milhões, quinhentos e quarenta e sete mil 
vinte e nove reais e vinte centavos), encontra-se com seus preços 
registrados, e sem que tenham ocorrido alterações no período, dispo-
nibilizados na íntegra através do site:
www.marica.rj.gov.br>>atas-e-registros-de-preco>>atas-e-registros-
-de-preco-pmm.
Maricá, 23 de junho de 2023.
Maria José de Andrade
Secretária de Administração
109.607

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023
Processo Administrativo n. º 11123/2023
Requerente: FOCUS RESGATE CENTRO DE TREINAMENTO EIRELI
Decisão: INDEFERIDO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 801/2023.
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MU-
NICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com 
base na Lei Complementar nº 343, de 08.12.2021, e CONSIDERAN-
DO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, BRUNO PIMENTEL AUGUSTO, matrícula nº 111042, 

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br


